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Bakalářská práce se věnuje logopedické intervenci u dětí s Downovým syndromem. Závěrečná

práce se skládá z teoretické a praktické části.

Část teoretická obsahuje tři kapitoly, které se podrobně zabývají Downovým

syndromem a logopedickou intervencí. První kapitola obsahuje uvedení do problematiky osob

s Downovým syndromem, kde je popsaná etiologie, prenatální diagnostika, formy Downova

syndromu a vývoj jedinců s Downovým syndromem. Ve druhé kapitole jsou představeny

specifika osob s tímto postižením. Ve třetí kapitole jsou shrnuty poznatky o logopedické

intervenci poskytované dětem s Downovým syndromem.

Praktická část zahrnuje popis realizace logopedické intervence u vybraných dětí

s Downovým syndromem na základních školách speciálních. V kazuistických studiích byla

popsaná rodinná anamnéza, osobní anamnéza a logopedický profil vybraných dětí. Kazuistiky

dále obsahují popis průběhu logopedických intervencí a reflexe z rozhovorů s respondenty.

Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí metody pozorování, polostrukturovaného

rozhovoru a kazuistiky.
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syndrome. Hradec Králové: Faculty of Education of the University of Hradec Králové, 2022.

95 p. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with speech therapy intervention for children with Down syndrome.

The final work consists of the theoretical and practical parts.

The theoretical part contains of, three chapters that deal in detail with Down syndrome

and speech therapy intervention. The first chapter contains an introduction to the issue

of people with Down syndrome, which describes the etiology, prenatal diagnosis, forms of

Down syndrome, and the development of individuals with Down syndrome. The second

chapter presents the specifics of people with this disability, including impaired communication

skills. The third chapter summarizes the knowledge about speech therapy intervention provided

to children with Down syndrome.

The practical part includes a description of the implementation of speech therapy

intervention on selected children with Down syndrome in special primary schools. The case

studies described the family history, personal history, and speech therapy profile of selected

children. The case reports summarises a description of the course of speech therapy

interventions and reflections from interviews with respondents. The research was carried

out using the method of observation, semi-structured interview, and case study.

Keywords:

Down syndrome, mental retardation, speech therapy intervention

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9
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Úvod

V odborných zdrojích (např. Švarcová, 2011; Selikowitz, 2005) se často uvádí, že jedinci

s Downovým syndromem tvoří nejpočetnější skupinu osob s mentální retardací. Speciální

pedagogika se již dlouhou dobu tématem péče o tyto jedince zabývá a v průběhu let se pozitivně

vyvíjí přístup nejen k jejich péči, ale i k inkluzi. Ustoupilo se z poskytování péče v institucích

a probíhá snaha k ní přistupovat individuálněji a komplexněji (viz. Slowík, 2016). Tento

přístup také přenesl více zodpovědnosti na pečující osoby a odborníky, např. logopedy,

podílející se na životě jedinců s Downovým syndromem. Ve své bakalářské práci se Veronika

Kolmanová (2021) zabývá právě tématem aktuální logopedické péče v porovnání s dříve

poskytovanou logopedickou péčí. V rámci logopedické intervence, poskytované osobám

s Downovým syndromem je často přihlíženo na konkrétní specifika v oblasti úst. Pro rozvoj

komunikace je ale důležité pohlížet na další oblasti podporující rozvoj řeči, které mohou být

oslabeny v návaznosti na specifika postižení. Vhledem ke komplexnosti tématu by bylo vhodné

se jím zabývat více do hloubky. Například by bylo zajímavé prozkoumat, které oblasti

řečových funkcí jsou v rámci Downova syndromu významně narušeny a ovlivňují tak rychlost

a kvalitu osvojování si verbální řeči.

Osobní motivací pro výběr tématu Bakalářské práce je vlastní pracovní zkušenost

s chlapcem s Downovým syndromem.

Cílem teoretické části bakalářské práce je podrobně popsat aktuální poznatky o Downovu

syndromu. Jsou zde shrnuty poznatky o etiologii, prenatální diagnostika, formy a vývoj jedince

s tímto postižením, specifika osob s Downovým syndromem, jako jsou zdravotní komplikace,

fyzické znaky, orofaciální soustava, mentální retardace a projevy chování. Dále pak je popsané

téma logopedické intervence poskytované dětem s Downovým syndromem.

Cílem empirické části bakalářské práce je popsat logopedickou péči u vybraných dětí

s Downovým syndromem na základních školách speciálních. Ve čtvrté kapitole budou popsány

hlavní a dílčí cíle, které se zabývají popisem využívaných pomůcek, metod a technik

logopedické intervence, individuálními specifiky vybraných dětí s DS a zapojením pečujících

osob do Logopedické intervence. Závěr kapitoly bude obsahovat průběh výzkumného šetření.

Budou popsané logopedické intervence v praxi a v šesté kapitole proběhne zhodnocení

dosažení vytyčených cílů.
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1 Uvedení do problematiky jedinců s Downovým syndromem

„Downův Syndrom se označuje jako genetická porucha způsobená přítomností celé třetí kopie

21. chromozomu nebo jeho části“. (Patterson 2009, s 195–214).

Jedná se tedy o onemocnění, které vzniká na bázi změny počtu chromozomů,

kterou lze nyní bezpečně diagnostikovat a rozpoznat.

„Downův syndrom, označovaný také jako Downova nemoc (morbus Downi),

je nejrozšířenější ze všech dosud známých forem mentální retardace.“ (Švarcová 2011, s. 145).

Downova nemoc je syndrom, který představuje soubor příznaků, jako je například mentální

retardace, onemocnění srdce či dalších symptomy, které jsou níže popsány. V mnoha

odborných pramenech se uvádí, že Downův syndrom byl poprvé popsán v roce 1866 pediatrem

Johnem Downem, podle kterého získal své jméno. První zmínky se ale objevují ještě dříve,

a to v 15. a 16. století, kdy byly popsány různé teorie vzniku tohoto onemocnění. Jednalo

se především o teorie, které popisovaly vznik syndromu na podkladu poruch štítné žlázy,

fyziognomických znaků a rasy. Díky těmto teoriím, se Downův syndrom dlouho nazýval

mongolismus (Bartoňová a spol., 2007). Až v roce 1959 Francouz Lejeune zveřejnil přelomový

výsledek svého vědeckého bádání o vzniku Downova syndromu na bázi přebytečného

21. chromozomu. Od té chvíle se Downův syndrom označuje také, jako trizomie

21. chromozomu (Švarcová, 2011).

V následujících podkapitolách jsou přiblíženy aktuální odborné poznatky o celkové

problematice Downova syndromu. V kapitole je popsaný vznik a výskyt onemocnění, formy

Downova syndromu a aktuální poznatky o prenatální diagnostice chromozomálních anomálií.

Dále je kapitola zaměřena na vývoj jedince s Downovým syndromem.

1.1 Etiologie

Dříve se vědci domnívali, že Downův syndrom vzniká kvůli určitým vlivům okolního

prostředí. Udával se například alkoholismus, TBC nebo degradace lidské rasy zpět

k primitivním počátkům. Je vyloučeno, že výše zmíněná Downova nemoc vzniká v případě

nežádoucího chováním rodičů během těhotenství, po narození dítěte nebo v průběhu jeho

dospívání. Vyloučit můžeme i užívání návykových látek, které mohou jinak poškodit plod,

ale neovlivňují vznik Downova syndromu. Jedinou souvislostí, kterou lze v rámci vzniku

Downova syndromu spojit s rodiči je jejich stáří nebo genetický potenciál. Matky starší 45 let

a otcové, kterým je 50 a více let mají vysokou pravděpodobnost, že se jim narodí dítěte zatížené
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touto genetickou poruchou. Je ale známo, že pohlaví, lidská rasa, nebo národnost nehrají

zásadní roli při vzniku Downova syndromu. Zajímavé je, že i mladší matky pod 20 let mohou

být zatíženy vyšší pravděpodobností narození dítěte s Downovým syndromem (Černá a kol.,

2015).

Jelikož se jedná o genetickou odchylku je důležité zkráceně uvést, kde se geny nachází,

a k čemu jsou dobré. Pro stvoření jedince je nutné nejprve spojit vajíčko a spermii, aby mohla

prvotní buňka vzniknout. V buňce se nachází jádro, ve kterém jsou uloženy geny. Genů

je v každé buňce několik desítek, a proto se řadí do řetězců tzv. chromozomů. Jedna buňka

v lidském těle obsahuje 46 chromozomů, které se dělí na somatické (44 chromozomů)

a pohlavní (2 chromozomy). Chromozomy se dále skládají do párů. Každá buňka má 23 párů

chromozomů. Páry jsou seřazeny od nejmenšího po největší a číslují se od 1. do 23. páru


[…]


logopedickou péči nejen na úrovni individuálních terapiích, ale i v rámci vyučování.

Komunikace mezi institucemi a rodinou probíhá na dobré úrovni. Všechny děti s Downovým

syndromem z výzkumného vzorku momentálně nejsou v péči klinického logopeda, ale většina

z nich v minulosti byla.

Logopedická intervence je cílená aktivita, která je prováděná v několika úrovních

(Klenková, 2006). Veškeré úrovně logopedické intervence jsou ale prováděny různými

osobami a nemusí se jednat pouze o logopeda, tedy odborníka. Péče je poskytovaná resorty

zdravotnictví, školství a resortem práce a sociálních věcí. Stěžejní část intervence provádí

odborník, část prevence provádí i pedagogičtí pracovníci v MŠ, ŽŠ nebo zdravotníci a jiné

osoby. Ty poskytují jedinci potřebnou péči. V tomto ohledu se do celkového procesu

logopedické intervence z velké části zapojují rodiče a široké okolí osob s narušenou

komunikační schopností.
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Z realizovaného výzkumu a výše uvedených zjištění, lze vyvodit ve vztahu k realizaci

logopedické intervence u dětí s DS základní doporučení pro speciálně pedagogickou

praxi

- V logopedické péči u osob s Downovým syndromem je vhodné využívat

multisenzoriálního přístupu, který poskytuje vyšší míru vizualizace a hmatových

stimulů. Ty pak napomáhají k ucelenějšímu pochopení abstraktních pojmů

nebo stírají limity v porozumění mluveného slova. Působí na více smyslů najednou

a poskytuje stimulaci více percepčních kanálů.

- Individuální přístup je důležitou součástí logopedické intervence. V případě

respektování limitů v oblasti orofaciální soustavy a kognitivních funkcí jedince

je možné dosáhnout v průběhu intenzivní logopedické péče kvalitních výsledků.

V rámci motivace pracuje individuální přístup se zájmy jedince, a tak dokáže zaručit

vyšší míru zájmu o komunikaci a kooperaci s logopedem.

- Určité systémy AAK poskytují podporu dětem s Downovým syndromem při verbální

produkci, která často usnadňuje dorozumění se s okolím. Zároveň jim

AAK napomáhají k pochopení určitých sociálních situací nebo abstraktních pojmů,

kterým nerozumí.

Šestá kapitola popisuje průběh, a především výsledky získané z výzkumného šetření.

Na základě získaných poznatků z logopedické praxe, jsou uvedeny tabulky, které podrobně

dokreslují výsledky a naplnění hlavního cíle a dílčích cílů empiricky orientované části

bakalářské práce. Následně je uvedena diskuze a doporučení pro speciálně pedagogickou praxi.

Kapitola tak shrnula získané poznaní z výzkumného šetření bakalářské práce, které popsalo

průběh logopedické intervence u vybraných dětí s Downovým syndrome, zjistilo zapojení

rodičů, třídních učitelek a asistentek pedagoga do logopedické intervence a v neposlední řadě

byla zjištěna modifikující specifika výzkumného vzorku dětí s Downovým syndromem,

která modifikují logopedickou terapii.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá tématem logopedické intervence u dětí s Downovým syndromem.

Hlavním cílem práce bylo popsat logopedickou intervenci u vybraných dětí s DS na předem

určených základních školách speciálních. V návaznosti na hlavní cíl byly stanoveny další

tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jaké terapeutické metody, techniky a pomůcky

jsou využívané u dětí s DS. Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jak individuální specifika

sledovaných dětí s DS modifikují logopedickou intervenci. Třetím dílčím cílem bylo zjistit

zapojení rodičů, třídních učitelů, asistentů pedagoga a klinických logopedů do logopedických

intervencí u vybraných dětí s DS.

Bakalářská práce je tvořena šesti kapitolami. V teoretické části bylo vymezeno uvedení

do problematiky jedinců s Downovým syndromem, etiologie, prenatální diagnostika, formy

Downova syndromu a jeho výskyt v populaci a vývoj jedince s Downovým syndromem.

Dále jsou uvedená specifika osob s Downovým syndromem, logopedická péče poskytovaná

osobám s Downovým syndromem, logopedická intervence a způsobem realizace logopedické

péče.

Odborné poznatky obsažené v teoretické části bakalářské práce slouží, jako podklad

k praktické části. Výzkumné šetření bylo provedeno na základních školách speciálních v Praze

a v Poděbradech.

Stěžejní částí bakalářské práce jsou kazuistické studie čtyř vybraných dětí s Downovým

syndromem, které komplexně popisují realizaci logopedické intervence u dětí s Downovým

syndromem, využívané pomůcky, metody, ale i speciální techniky a specifika výzkumného

vzorku, která modifikují logopedickou péči.

Všechny vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny. Z praktické části bakalářské práce

vyplývá, že vysoká míra vizualizace a individuální přístup k dítěti s Downovým syndromem

přispívá k porozumění řeči při logopedické intervenci a pochopení sociálních situací.

Dále bylo zjištěno, že u všech dětí výzkumného vzorku byl využitý augmentativní systém Znak

do řeči, který napomáhá k porozumění narušené komunikační schopnosti dítěte

s DS. Individuální specifika modifikující logopedickou péči jsou především limity v oblasti úst

a jazyka. Do procesu logopedické intervence se ve vysoké míře zapojují rodiče, škola i pečující

školní logoped. U všech vybraných dětí s Downovým syndromem bylo ale zjištěno,

že ke klinickému logopedovi momentálně nedochází.
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6. DVOŘÁK, Josef. Logopedický slovník. Žďár nad Sázavou: Logopedicia clinica, 2001.

ISBN 80-902536-2-8.
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I
