Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Anna Santolíková

Název práce: Logopedická intervence u dětí s Downovým syndromem

Obor: SPIB Speciální pedagogika - intervence

Rok: 2022

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent/ka práce: PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je pečlivě zpracovaná, je patrné, že autorka téma hodnotně studovala i reflektovala v praxi. Prokázala
dobrou úroveň práce s citacemi a v odborném literárním stylu. Nevyhnula se nedostatku a použila styl zpracování
textu v defektologickém paradigmatu.
Autorka se v práci bohužel nevyvarovala většího množství chyb a překlepů (např. s. 26, 54, 79, 83, příloha 1, 3).
Pokud na s. 15 uvádí: "autoři se shodují", měla by uvést více autorů, kteří se shodují. Upozorňuji autorku, že
použitý termín "normální děti" (s. 16) se v odborném jazyce nepoužívá.
V závěru práce bylo vhodné uvést mimo výsledky šetření i doporučení anebo přínos pro speciálněpedagogickou
praxi.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Odbornost citovaného obsahu na s. 19 je na pováženou. Každopádně dioptrické oční vady krátkozrakost a
dalekozrakost je též možné korigovat brýlovou korekcí, a tedy by v životě osob s DS neměly představovat
snížení vidění a kvality života.
Žádám autorku o bližší vysvětlení "zavádějících tvrzení" ohledně snižujícího se IQ, které uvádí na s. 27.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Téma považuji za již ze značné míry v literatuře zpracované. Autorka mohla využít ke srovnání více již existujících
prací. Přesto v práci prokazuje dostatečnou míru preciznosti, chválím za používání záznamového archu pro
pozorování. V kap. 4.3.3 postrádám popis průběhu další části výzkumu - zpracování dat a výsledků.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce odpovídá požadavkům na závěrečné práce. Stanovené cíle jsou v bazální deskriptivní úrovni. Autorce
bych pro další práce doporučila zaměřit se též na sledování či komparaci vztahů a působících proměnných.
Návrh hodnocení: B
Další náměty k obhajobě:
Představte komisi výsledky šetření a doporučení pro speciálněpedagogickou praxi.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 21. 04. 2022